
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 17 de Outubro de 2020 – 27 
SRE: VARGINHA

MASP NOME DO SERVIDOR Nº 
ADM. CARREIRA

POSICIONAMENTO 
EM 31/05/2015

REPOSICIONAMENTO 
EM 01/06/2015

NOVO 
REPOSICIONAMENTO

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU GRAU VIGÊNCIA

8118697  MOAGRI DE OLIVEIRA 
LOURES NUNES 1 PEB T2 P I N P 01/06/2015

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1409334 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.429. DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no artigo 22 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004, e no Decreto nº 44.291, de 08 de maio 2006,
RESOLVE:          
Art. 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir:
SRE: ALMENARA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3241973 ARISTOTELES DOS SANTOS PEREIRA 2 PEB I A II A 29/12/2011

SRE: ARAÇUAÍ

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8345399 CLEUNICE ANTUNES COSTA BATISTA 1 PEB III A IV A 30/06/2008

SRE: BARBACENA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

8391963 CRISTIANE APARECIDA SAD AMARAL 
TOLEDO 1 PEB III B IV A 30/06/2008

SRE: CARANGOLA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
5241922 LILIAN DE LIMA PEREIRA LAUREANO 2 PEB I A II A 12/12/2011

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
2995181 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 2 PEB II F III F 01/09/2015
2995181 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 2 PEB III F IV F 01/09/2016
3436102 EDIR PEREIRA DE MIRANDA 2 PEB III B IV A 30/06/2008

SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau

8010613 MARIA DA CONCEICAO ROCHA COELHO 
LOPES 1 ATB III I IV I 01/09/2016

SRE: JANAÚBA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
9747445 SIDNEY MIGUEL DA SILVA 2 ATB III F IV F 01/09/2016

SRE: JUIZ DE FORA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
9763913 ROSANA MARIA MAGELA SILVA 1 ATB III G IV G 01/09/2016

SRE: METROPOLITANA B

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
4548715 JESSICA ALVES NASCIMENTO 1 ATB III G IV G 01/09/2016
9385436 VANESSA ALVES DE OLIVEIRA RODRIGUES 1 ATB III H IV H 01/09/2016
9602012 MARCILIANA TEIXEIRA SEVERINO 1 PEB III B IV A 17/07/2010

SRE: METROPOLITANA C

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

9566639 IRAQUENES ESPINDOLA XAVIER ZANETTE 2 PEB I C II C 01/09/2015

SRE: MONTES CLAROS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

3685245 IVANEIDE JOSE DE OLIVEIRA 2 PEB III B IV A 30/06/2008

3685245 IVANEIDE JOSE DE OLIVEIRA 3 PEB I A II A  28/12/2011

SRE: NOVA ERA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

9711110 ERLY MARIA DE FARIA 2 PEB III B IV A 30/11/2008
5525092 LENILDO BATISTA SIMPLICIO 1 PEB III B IV A 30/06/2008
10640886 RAIMUNDO DE OLIVEIRA ROQUE 1 PEB II I III I 01/09/2015

SRE: OURO PRETO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

3540549 RITA DE CASSIA CERCEAUX E ROLA 1 PEB III B IV A 30/06/2008

SRE: PARÁ DE MINAS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

8381311 JANINE ANGELICA DE FARIA MORAIS 2 PEB I A II A 19/09/2011

SRE: PASSOS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

8052227 LILIAN DAMASCENO CUNHA 1 PEB III B IV A 09/07/2009
8413916 MARILIA MOURAO 1 ATB II G III G 01/09/2015
8413916 MARILIA MOURAO 1 ATB III H IV H 01/09/2016

SRE: SETE LAGOAS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

2322329 MARIA MARGARIDA ALVES TEIXEIRA 
OLIVEIRA 2 PEB III A IV A 31/12/2008

SRE: TEÓFILO OTONI

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

4518387 MARIA GORETE SOUZA MATOS 1 PEB III B IV A 07/07/2008

8063786 ROBERTA SIBIEN NEZIO 1 PEB III A IV A 31/12/2009

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1409333 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.432, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no artigo 22 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam concedidas as promoções por escolaridade adicional à ocupante de cargo efetivo das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionada no quadro a seguir, em cumprimento da Deliberação nº 27.228/CAP/18, do Conselho de Administração de Pessoal 
(CAP/AGE) publicada no “MG” de 12/06/2018.
SRE: METROPOLITANA B

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

8984296 Flaviana Geralda Henriques da Silva 1 PEB II D III A 20/09/2010
8984296 Flaviana Geralda Henriques da Silva 1 PEB III A IV A 20/09/2012

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1409338 - 1

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 90/2020– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução Unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 35/2019, publicada em 
17/07/2019

Portaria NUCAD/SEE n° 4/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Coronel Fabriciano

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 15 de outubro de 2020.
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 91/2020– RECONDUÇÃO DA COMISSÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução Unidade

Portaria NUCAD/SEE n° 32/2018, publicada em 21/04/2018 Portaria NUCAD/SEE n° 10/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Metropolitana C

Portaria NUCAD/SEE n° 87/2018, publicada em 20/09/2018 Portaria NUCAD/SEE n° 10/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Metropolitana C

Portaria NUCAD/SEE n° 88/2018, publicada em 12/10/2018 Portaria NUCAD/SEE n° 10/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Metropolitana C

Portaria NUCAD/SEE n° 114/2018, publicada em 
08/11/2018

Portaria NUCAD/SEE n° 10/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Metropolitana C

Portaria NUCAD/SEE n° 140/2018, publicada em 
13/12/2018

Portaria NUCAD/SEE n° 10/2020, publicada em 
12/02/2020 SRE Metropolitana C

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 15 de outubro de 2020.
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
16 1409516 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.431, DE 15 DE OUTUBRO DE /2020.
Altera a Resolução SEE nº 1.851, de 26 de maio de 2011, que constituiu a Comissão responsável pela reavaliação de materiais permanentes no âmbito 
da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuição que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto Estadual nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, e na Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de Julho 
de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Comissão e Subcomissões destinadas à instrução dos processos de reavaliação e controle de materiais permanentes, constituídas no 
âmbito da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais por meio da Resolução SEE nº 1.851, de 26 de maio de 2011, no termos do  Decreto 
Estadual nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, e da Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010.
Art. 2º - A Comissão responsável pela reavaliação de materiais permanentes no Órgão Central passa a ser composta por:
I -  membros titulares:   
1. Normélia Maria Damião - Masp 978.377, desempenhando a função de presidente da comissão;
2. Inês Aparecida Claro da Silva - Masp 1.354.774-0;
II - membros suplentes:
1. Imaculada Gomes da Rocha - Masp 959.556-2;
2. Karla Carvalho Möller - Masp 382.744-1. 
Art. 3º - As Subcomissões das Superintendências Regionais de Ensino, constantes no Anexo da Resolução SEE nº 1851/2011, passam a ser com-
postas por:

Cód. Unid / SER Nome do Servidor Masp Membro

1261002 – Almenara
Victor de Paula Gil 1.319.531-8 Titular
Antônio Carlos Sousa de Oliveira 1.400.686-0 Titular
Alberto Aparecido Carvalho dos Santos 1.319.580-5 Suplente

 
1261313 – Araçuaí
 

José da Silva Murta Júnior 1.116.182-5 Titular
Eliana Borges Gomes 1.383.783-6 Titular
Sandra Moreira da Silva 1.265.258-2 Suplente

 
1261003 – Barbacena
 
 

Denise Maria dos Santos 1.063.826-0 Titular
Alexandre Barbosa Filho 848.428-9 Titular
Humberto Silva de Andrade 1.483.207-5 Titular
Maycon Almeida da Rocha 1.171.272-6 Suplente
Amaury Pedro Machado Junior 1.320.668-5 Suplente

 
1261004 – Campo Belo
 

Rinara Mara de Sousa Oliveira 1.420.892-0 Titular
Marcelo Bruno Leal 1.144.475-9 Titular
Júlio César de Paula Miguel 1.351.414-6 Suplente

 
1261005 – Carangola
 

Luciano Rodrigues da Silva 599.367-0 Titular
Fernando Alcântara Nunes 1.147.317-0 Titular
Rômulo Rosestolato Proba 1.427.369-2 Suplente

 
1261006 – Caratinga
 

Sílvia Angélica de Sousa Cruz Oliveira 1.319.842-9 Titular
Dulcinete da Silveira Matos 1.059.859-7 Titular
Ederson Lopes Goulart 1.431.074-2 Suplente

 
1261007 – Caxambu
 

Adriana Passos Castilho Pinto 1.059.810-0 Titular
Flávio de Castro Aparecida 1.170.918-5 Titular
Mônica de Cássia Ferreira 865.497-2 Suplente

 
1261008 – Conselheiro Lafaiete
 

Fernando Antônio Cançado Braga 1.147.767-6 Titular
Ana Maria da Silva 1.286.317-1 Titular
Rosiane Aparecida da Silva 1.243.290-2 Suplente

 
1261009 – Coronel Fabriciano
 

Dayany Oliveira Souza 1.194.791-8 Titular
Mirian Alvarenga Borges Valadares 1.423.326-6 Titular
Sandra Silvéria da Almeida Barros 1.353.495-3 Suplente

 
1261010 – Curvelo
 

Mércia Aparecida de Almeida 1.430.340-8 Titular
Amarildo dos Reis Diniz 876.295-7 Titular
Geraldo Magela Guimarães 378.341-2 Suplente

 
1261011 – Diamantina
 

Francisco Carlos Pereira 1.426.989-8 Titular
Adriana Barbosa Cruz 1.401.653-9 Titular
Mariana Leão Fernandes 1.266.154-2 Suplente

 
1261012 – Divinópolis
 

Simoni Aparecida Faria Resende e Silva 843.269-2 Titular
Karla Aparecida dos Santos Soares 1.196.785-8 Titular
Romeu Machado Pollarini 883.155-4 Suplente

 
1261013 – Governador Valadares
 

Alexsandra Lopes Vieira 1.382.663-1 Titular
Cristina Pena Monteiro Barreto 1.147.628-0 Titular
Gregório Venturim de Souza 1.429.669-3 Suplente

 
1261014 – Guanhães
 

Perseu Miranda da Cunha Mendanha 1.324.104-7 Titular
William Anderson Ferreira 1.324.262-3 Titular
Antônio Lucio Glória 1.179.057-3 Suplente

 
1261015 – Itajubá
 

Cássio Ricardo da Silva 1.160.051-7 Titular
Janice Alessandra Maroti 1.380.486-9 Titular
Jesus Guimarães de Araújo 1.148.054-8 Suplente

 
1261016 – Ituiutaba
 

Márcio Alves Bento de Resende 1.422.679-9 Titular
Mizuhê Souza Custódio 1.146.105-0 Titular
Selma Aparecida de Araujo 1.149.074-5 Suplente

 
1261315 – Janaúba
 

Alexandre Magno Garcia Leal 1.097.913-6 Titular
Wildemar Pereira da Silva 883.536-5 Titular
Felipe Alves Antunes 1.399.004-9 Suplente

 
1261017 – Januária
 

Rosileide Batista Souza 1.400.400-6 Titular
Valéria Carvalho Neves 1.169.136-7 Titular
Leonardo Saraiva de Oliveira 1.399.757-2 Suplente

 
1261018 – Juiz de Fora
 

Fernanda Cristina de Paula Ferreira Moura 961.548-5 Titular
Elimara de Rezende Conrado 1.319.727-2 Titular
Lucas Marques de Almeida 1.401.515-0 Suplente

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202010162327160127.


